
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
 
 

 

PORTARIA Nº 227/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

PAULO 
SOARES DA 
CUNHA 

CAMPO 
MOURÃO-
PR 

18/07/2025 18/07/2025 01 60,00 TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 17 de julho de 2025. 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 228/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

21/07/2025 31/07/2025 05 300,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

CLAUDINEY 

GRACI 

CIDADES 

DA 

REGIÃO 

21/07/2025 

 

31/07/2025 

 

01 

 

150,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA 

“C” 

 

TRANSPORTAR 

PESSOAS PARA 

TRATAMENTO FORA 

DO DOMICÍLIO - TFD  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 18 de julho de 2025. 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 
PORTARIA Nº 214/2025 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARCOS 
ANTONIO DA 
SILVA DE 
CRISTO 

CURITIBA-PR 21/07/2025 23/07/2025 
 

2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE  
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE SERVIÇOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I”  1.400,00 
 
 

MARCOS 
ANTONIO DA 
SILVA DE 
CRISTO 

CURITIBA-PR 21/07/2025 23/07/2025 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE  
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE SERVIÇOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I”  350,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 18 de Junho de 2025. 

  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 215/2025 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

YURI RENAN 
DE M. 
CARDOSO 
CAIROS 

CURITIBA-PR 21/07/2025 23/07/2025 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE INTERESSES 
DA MUNICIPALIDADE 

“I”  1.600,00 
 

YURI RENAN 
DE M. 
CARDOSO 
CAIROS 

CURITIBA-PR 21/07/2025 23/07/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE INTERESSES 
DA MUNICIPALIDADE 

“I”  400,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 18 de Julho de 2025. 

  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 055/2025 – SEASO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
“Concessão de diárias” 

 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025 . 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

DIRCEU NALIN ASSIS 
CHATEUBRIAN
D  – PARANÀ 

23/07/2025 
 

23/07/2025 
 

1 TRANSPORTE DE 
CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES AO 
CINEMA DE ASSIS 
CHATEUBRIAND, A 
VIAGEM FAZ PARTE 
DO PROJETO DE 
FÉRIAS 

“I” 60,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 18 de Julho de 2025. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 056/2025 – SEASO 
 

“Concessão de diárias” 
 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025 . 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JULIO CESAR 
DA SILVA 

ASSIS 
CHATEUBRIAN
D  – PARANÀ 

23/07/2025 
 

23/07/2025 
 

1 TRANSPORTE DE 
CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES AO 
CINEMA DE ASSIS 
CHATEUBRIAND, A 
VIAGEM FAZ PARTE 
DO PROJETO DE 
FÉRIAS 

“I” 60,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 18 de Julho de 2025. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 034/2025 – SEFAZ 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 21/07/2025 
 

23/07/2025 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE INTERESSES 
DA MUNICIPALIDADE 

“I”  1.600,00 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 21/07/2025 
 

23/07/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE INTERESSES 
DA MUNICIPALIDADE 

“I”  400,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 18 de Julho de 2025. 
  
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

   

 

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025-PMQC 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2025 
 
  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, durante o período do Ano Letivo de 2025. 
 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS DOS PRODUTOS 
 
 

Os fornecedores CLASSIFICADOS PROVISORIAMENTE EM 1° LUGAR NO CHAMAMENTO PÚBLICO em 
epígrafe, conforme classificação publicada em 10/07/2025, deverão entregar as amostras dos 
produtos classificados, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, com sede à 
Av. Paraná, 1.249, Centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, no dia 28/07/2025 às 09:00 horas, 
para avaliação e seleção dos produtos a serem adquiridos, as quais serão submetidos a testes 
necessários. 
 
 

Quarto Centenário/PR, 18 de julho de 2025 
 

 
Fábio Plaza Ferreira Barbosa 

Agente de Contratação 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

AVISO DE REPUBL ICAÇÃO DE L ICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N°  002/2025-PMQC-REP .  

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM REGISTRO NO CREA/CAU PARA CONSTRUÇÃO 
DE ÁREA REMANESCENTE DE OBRA, POR MEIO DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DO FNDE/MEC, DE 
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL COM 06 (SEIS) SALAS, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E DEMAIS 
DOCUMENTAL TÉCNICO EM ANEXO. 

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 21/07/2025. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 05/08/2025. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 05/08/2025. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

 

 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 18 de julho de 2025 

 
 

 
WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

Autos do Processo de Contratação Direta | CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025-PMQC 

 
 
 
 

CERTIDÃO 
 
 
 

Certificamos para os devidos fins de direito que inexistem recursos, bem como pendências de qualquer 
espécie, tanto administrativa, quanto judicial, referente à fase de julgamento da documentação e 
projeto de venda do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025-PMQC, tendo em vista o decurso in albis de 
prazo recursal. 
 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 18 de julho de 2025 

 
 
 
 

Fábio Plaza Ferreira Barbosa 
Agente de Contratação 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

Autos do Processo de Contratação Direta | CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025-PMQC. 

 
 

DESPACHO 
 
1. Considerando os autos do processo em tela, que objetiva a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o período do Ano Letivo de 2025. 
 
2.        Considerando a  classificação provisoriamente em 1° lugar das propostas a seguir: 
 
 
                                Classificados provisoriamente em 1º lugar 

 

AMAURI TAVARES DE OLIVEIRA: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO  OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 
22 500 KG PÃO CASEIRO – PRODUTO OBTIDO PELA 

COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS 
ADEQUADAS FEITO DE MASSA PREPARADA 
COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO 
BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL PODENDO CONTER 
OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS 
APROVADAS, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, ATÓXICO, 
RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO COM 
DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE MÍNIMA DE 7 
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

17,13 8.565,00 

TOTAL 8.565,00 

 
LAERTE FERREIRA NEVES: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO  OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

6 60 KG 

AMENDOIM DESCASCADO, COM OS CAROÇOS 
RECOBERTOS PELA PELE, HIGIENIZADO COM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL E ATÓXICA, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

22,33 1.339,80 

9 300 KG 

BATATA DOCE – MONOBLOCO HIGIENIZADO, 
LIVRES DE PRAGAS E INSETOS, INTACTOS COM 
TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

4,77 1.431,00 

14 100 KG 

COLORAU EM PÓ, EXTRAÍDO DOS ARILO DAS 
SEMENTES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
DE 1KG, PLÁSTICA ATÓXICA, COM 
COLORAÇÃO VERMELHA-ALARANJADA, COM 
AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 

31,33 3.133,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

MANTIDAS. 

18 200 KG 

INHAME – HIGIENIZADO, EM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL MONOBLOCO, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

7,16 1.432,00 

TOTAL:   7.335,80  
 
ALEX MORAES RODRIGUES: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO  OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

2 150 KG 

ACELGA – ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA INDIVIDUAL, LIVRES DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS, COM TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS, E MANTIDAS AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS. 

5,75 862,50 

4 1000 UNID. 

ALFACE AMERICANA – ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, PESO 
ACIMA DE 250 GRAMAS, LIVRES DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS. 

3,60 3.600,00 

5 1000 UNID. 

ALFACE CRESPA – ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, PESO 
ACIMA DE 250 GRAMAS, LIVRES DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS. 

3,40 3.400,00 

10 300 KG 

BETERRABA – EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
ATÓXICA, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS, 
COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

4,59 1.377,00 

12 500 MAÇO 

CEBOLINHA VERDE MAÇO COM 200GR, 
HIGIENIZADO COM EMBALAGEM INDIVIDUAL, 
LIVRES DE PRAGAS E INSETOS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

4,61 2.305,00 

15 100 CABEÇA 

COUVE BRÓCOLIS, HIGIENIZADO COM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL E ATÓXICA, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS, PESO MÍNINO DE 500 GRAMAS POR 
UNIDADE. 

6,10 610,00 

16 100 CABEÇA 

COUVE FLOR, HIGIENIZADO COM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E ATÓXICA, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS, PESO MÍNINO DE 700 GRAMAS POR 
UNIDADE. 

5,89 589,00 

17 800 MAÇO 

COUVE MANTEIGA – HIGIENIZADO COM 
EMBALAGEM INDIVIDUAL E ATÓXICA, LIVRES DE 
PRAGAS E INSETOS E COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS, PESO MÍNINO DE 
250 GRAMAS POR MAÇO. 

4,36 3.488,00 

20 150 KG 
LIMÃO TAITI – HIGIENIZADO, LIVRE DE PRAGAS 
OU PARASITAS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

3,77 565,50 

25 200 KG PEPINO VERDE – ACONDICIONADO EM 
MONOBLOCO, COM TODAS AS PARTES 

4,21 842,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

COMESTÍVEIS, HIGIENIZADO, LIVRES DE PRAGAS 
E INSETOS, COM AS SUAS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

27 50 MAÇO 

RÚCULA – HIGIENIZADA COM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL E ATÓXICA, LIVRES DE PR AGAS E 
INSETOS COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS, PESO MÍNINO DE 
250 GRAMAS POR MAÇO. 

4,27 213,50 

28 300 MAÇO 

SALSINHA MAÇO COM 150GR, HIGIENIZADO 
COM EMBALAGEM INDIVIDUAL, LIVRES DE 
PRAGAS E INSETOS, COM AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

3,15 945,00 

TOTAL 18.797,50 
 
SIDNEY BESSANI: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO  OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

1 250 KG 

ABOBRINHA VERDE, MONOBLOCO, 
HIGIENIZADA, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E 
PRAGAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS E 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

4,56 1.140,00 

19 200 KG 
LIMÃO ROSA – HIGIENIZADO, LIVRE DE PRAGAS 
OU PARASITAS, CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. 

3,98 796,00 

21 600 KG 

MILHO VERDE – SEM CASCA, SEM CABELO, 
HIGIENIZADO, MANTIDO OS GRÃOS FRESCOS 
NA ESPIGA, EM MONOBLOCO VAZADO, 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

8,11 4.866,00 

29 80 KG 

TEMPERO DESIDRATADO CONTENDO: ALHO, 
SALSINHA, GENGIBRE, CEBOLINHA. AÇAFRÃO, 
ALECRIM, SAL MARINHO, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 01 KG, ATÓXICA. 

22,39 1.791,20 

TOTAL: 8.593,20 
 
LUIZ ALVES DE LIMA: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO  OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

11 300 KG 

BOLACHA TIPO CASEIRA, SEM COBERTURA, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, 
ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO 
DESCRIÇÃO DE PESO , VALIDADE MÍNIMA DE 7 
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

24,56 7.368,00 

13 250 KG 

CHUCHU VERDE – MONOBLOCO VAZADO COM 
TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS, HIGIENIZADOS, 
LIVRE DE PRAGAS E INSETOS, COM AS 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
MANTIDAS. 

4,12 1.030,00 

TOTAL:  8.398,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 
MANOEL PEREIRA DA SILVA: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO  OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

23 350 KG 

PÃO CASEIRO DOCE – PRODUTO OBTIDO PELA 
COCÇÃO, EM CONDIÇÕES TÉCNICAS 
ADEQUADAS FEITO DE MASSA PREPARADA 
COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO 
BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL PODENDO CONTER 
OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS 
APROVADAS, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, ATÓXICO, 
RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO COM 
DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE MÍNIMA DE 7 
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

16,00 5.600,00 

TOTAL:  5.600,00 
 
NELTON CASTRO SOARES: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO  OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

26 600 KG 
POLPA DE FRUTAS – EM EMBALAGENS DE 1 KG 
PRODUTO CONGELADO, COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. 

25,88 15.528,00 

TOTAL:  15.528,00 
 
WIVALDO GONÇALVES MARQUES: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO  OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

7 500 Kg 
BANANA MAÇA – MONOBLOCO VAZADO – 
INTACTOS, COM TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS. 

8,67 4.335,00 

8 3000 KG BANANA NANICA – MONOBLOCO VAZADO – 
INTACTOS COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS. 

5,54 16.620,00 

TOTAL 20.955,00 
 
MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA GUIMARÃES 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO  OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

24 200 KG 

PÃO DE LEITE MINI (25 À 30 GRAMAS UNIDADE) – 
PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM 
CONDIÇÕES TÉCNICAS ADEQUADAS FEITO DE 
MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, 
FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL PODENDO 
CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS 
APROVADAS, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, ATÓXICO, 
RESISTENTE, CONTENDO RÓTULO COM 
DESCRIÇÃO DE PESO, VALIDADE MÍNIMA DE 7 
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

19,16 3.832,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

TOTAL 3.832,00 
 
DIRCEU GONÇALVES BARBOSA: 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO  OBJETO VALOR  

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL. 

(R$) 

3 1200 KG 

AIPIM / MANDIOCA DESCASCADA, 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA 
ATÓXICA, LIVRES DE SUJIDADES, COM COR 
CLARA, SENDO MANTIDAS AS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS. 

6,80 8.160,00 

TOTAL 8.160,00 
 
3.    Considerando a conclusão do processo em tela, sem apresentação de recursos administrativos, 
conforme certidão de inexistência de recursos vinculada aos autos. 
 
4.    Ante exposto, encaminhamos o referido processo para a aprovação das amostras dos produtos 
classificados provisoriamente em 1° lugar, nos termos do item 8 do edital do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 
001/2025-PMQC. 
 

Quarto Centenário/PR, 18 de julho de 2025. 
 

 
Fábio Plaza Ferreira Barbosa 

Agente de Contratação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: D F N DA SILVA TREINAMENTOS E CAPACITAÇÃO LTDA -CNPJ Nº 

60.510.046/0001-82. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025-PMQC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA “ORIENTAÇÕES 

TÉCNICAS AOS SERVIDORES PÚBLICOS NA OPERACIONALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ALTA COMPLEXIDADE, COMPREENDENDO O 
ACOMPANHAMENTO E SUPORTE EM SISTEMAS E PROCESSO 
ADMINISTRATIVOS MUNICIPAIS NA CAPTAÇÃO, EXECUÇÃO E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE RECURSOS ORIUNDO DE TRANSFERENCIAS 
VOLUNTÁRIAS, EMENDAS PARLAMENTARES E PROGRAMAÇÕES 
FEDERAIS”. 

 
VALOR: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil quatrocentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de julho de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 004/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: FÁBRICA CASCAVELENSE DE CIDADÃOS, associação civil, sem fins 

lucrativos, de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 
42.272.319/0001-16. 

PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 037/2025. 
OBJETO: 

O presente Termo de fomento tem por objeto a finalidade de 
promover à DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO, COM VISTA À 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA A SER EXECUTADA COM PESSOA 
JURÍDICA EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO PARA REALIZAÇÃO 
DO PROJETO DE FUTEBOL DE BASE. 

 
VALOR: O repasse financeiro será efetuado contra empenho, em 10 (dez) 

parcelas, mensais e sucessivas, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais), com a disponibilização de 120 (cento e vinte vagas) vagas, 
totalizando o valor anual de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), 
mediante apresentação de documento fiscal, acordo com a "Nota 
de Autorização de Despesas", por intermédio da Secretaria 
Municipal da Fazenda do Município. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolvem celebrar o presente termo, dispensando-se a realização 

de Chamamento Público, consoante previsão contida no artigo 30, 
inciso VI da Lei nº 13.019/2014. 

DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

EXTRATO 003/2025 

 

DESLOCAMENTO DE FINAL DE FILA DO CONCURSO PÚBLICO 01/2025. 

 

Conforme solicitado pelo candidato o pedido de deslocamento para final de fila, referente ao Concurso Público 

001/2025, do seguinte cargo: 

 

CARGO: MOTORISTA. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

23788266 EVERSON JOSIAS DA SILVA LITES 

23789867 RAFAEL FELIPE TRIANO DOS SANTOS 

 

 

 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 18 de julho de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 

EDITAL Nº 021/2025 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2025  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, os candidatos aprovados no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2025, classificação final Edital nº 017/2025 e homologado pelo Decreto nº 

1865/2025, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - Os candidatos convocados deveram apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 21 a 25 de julho de 2025, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, os candidatos deveram apresentar-se 

no departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 01 a 11 de agosto de 2025. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 18 de julho de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

 

EDITAL Nº 021/2025 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: MOTORISTA. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

23787831 ANGELICA PATRICIA SANTANA DE MIRA 

23788918 DIEGO AVELAR DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1675 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-07-18T16:12:19-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




